宣城市住房和城乡建设局规范性文件

X
宣城市住房和城乡建设局发布

- 1 -

宣城市住房和城乡建设局 宣城市发展和改革
委员会 宣城市自然资源和规划局关于印发《宣
城市关于推进绿色建筑高质量发展的实施意

见》的通知
建管〔2024〕38号

各县（市、区）住房和城乡建设局、发展改革委、自然资源规划

局，市直相关单位：

为加快推动我市建筑领域绿色低碳转型，促进绿色建筑实现

高质量发展，宣城市住建局牵头与发改委、自然资源规划局制定

了《宣城市关于推进绿色建筑高质量发展的实施意见》，现将印

发给你们，请结合本地实际，认真贯彻执行。

宣城市住房和城乡建设局

宣城市发展和改革委员会

宣城市自然资源和规划局

2024年 3月 19日

（此件公开发布）

宣城市住房和城乡建设局规范性文件

X
宣城市住房和城乡建设局发布

- 2 -

宣城市关于推进绿色建筑高质量发展的
实施意见

为加快推动我市建筑领域绿色低碳转型，促进绿色建筑实现

高质量发展，根据《安徽省绿色建筑发展条例》、《安徽省人民政

府办公厅关于印发安徽省建筑节能降碳行动计划的通知》（皖政

办〔2022〕11号）、《宣城市人民政府办公室关于印发光伏建筑

应用实施方案的通知》（宣政办秘〔2022〕65号）、《宣城市住

房和城乡建设局关于印发宣城市绿色建筑发展专项规划

（2024-2025年）的通知》（建管〔2024〕29号）等文件精

神，结合我市实际，提出以下实施意见。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的二十大精神，落实碳达峰、碳中和目标任务，以建设长三角中

心现代化城市为抓手，在城乡建设和城市更新过程中，不断提升

绿色建筑品质，降低建筑能源资源消耗，形成建筑领域绿色低碳

高质量发展新局面。

二、主要目标

到 2025年，城镇新建民用建筑中星级绿色建筑比例达到

javascript:void(0)
javascript:void(0)

宣城市住房和城乡建设局规范性文件

X
宣城市住房和城乡建设局发布

- 3 -

30%，城镇新建建筑中装配式建筑比例达到 40%，创建一批既

有建筑绿色化改造示范项目，打造 1-2个近零能耗建筑示范项

目。

三、重点任务

（一）制定绿色建筑发展计划。各县市区住房城乡建设主管

部门要制定绿色建筑发展工作计划，明确绿色建筑发展目标、发

展任务和发展要求，在政策、资金保障、部门联动上争取更多工

作支持，采取有力有效措施统筹推进各项重点工作。

（二）提升新建建筑能效水平。组织《居住建筑节能设计标

准》DB34/T 1466-2023、《公共建筑节能设计标准》DB34/T
5076-2023宣贯培训，鼓励保温材料、门窗等节能产品生产企

业升级改造，2025年起，全市城镇新建民用建筑全面执行 75%
节能设计标准。

（三）扩大星级绿色建筑实施范围。城镇新建全装修居住建

筑、大型公共建筑和政府投资的公共建筑按照一星级及以上标准

建设。鼓励建设单位开发建设高星级绿色建筑。引导农村新建建

筑参照绿色建筑相关标准建设绿色农房。

（四）规范绿色建筑标识管理。完善绿色建筑一星级标识的

相关管理制度，组织开展一星级绿色建筑标识认定工作以及二星

级以上绿色建筑申报推荐工作。建立标识撤销机制，对不符标准、

宣城市住房和城乡建设局规范性文件

X
宣城市住房和城乡建设局发布

- 4 -

弄虚作假等行为给予限期整改或直接撤销标识处理。

（五）闭合绿色建筑全过程管理。建设、设计、施工、监理

等各方严格落实绿色建筑质量管理主体责任。设计单位应编制有

针对性的绿色建筑专篇、建筑专业总述、分专业说明等。施工图

审查机构应根据绿色建筑规划设计方案和省市绿色建筑有关标

准要求开展审查，审查报告中应有绿色建筑专项审查结论，施工

图审查合格书应注明项目星级，未达到相应星级标准要求的，不

得通过审查。建设单位组织工程竣工验收，应当对建筑是否符合

绿色建筑标准等级进行验收，不符合绿色建筑标准等级相关要求

的，不得通过竣工验收。加强源头管控，自然资源、发改、住建

等部门应将绿色建筑纳入审批和备案环节，住建部门对全市绿色

建筑项目建设和实施情况进行检查，建立全过程闭环监管体系。

（六）深化既有建筑绿色化改造。结合老旧小区改造、城市

更新建设等工作内容，以更换节能门窗、加装太阳能光伏、太阳

能路灯、更换节能灯具和节水器具为重点，有计划、分步骤地开

展既有居住建筑绿色化改造。充分发挥政府示范引领作用，率先

对政府机关办公、公共机构建筑制定绿色化改造方案，鼓励建设

单位采用合同能源管理等市场化方式进行改造。

（七）推广可再生能源多元化应用。城镇新建居住建筑、新

建公共建筑屋顶面积达 500平方米及以上且屋顶规划设计无特

宣城市住房和城乡建设局规范性文件

X
宣城市住房和城乡建设局发布

- 5 -

殊用途时，应安装光伏系统。积极推动酒店、学校和医院等有稳

定热水需求的公共建筑应用太阳能和空气能耦合系统。因地制宜

采用浅层地热能、水源热泵、生物质能等可再生能源。可再生能

源应用应与建筑主体同步设计图审、同步施工、同步交付使用。

（八）引导绿色建材工程应用。结合我市实际，重点发展光

伏建材、保温材料、高性能节能门窗、高性能混凝土和预拌砂浆、

磷石膏、耐磨砂和建筑垃圾再生资源利用产品等绿色建材；鼓励

建材企业申请绿色建材认证标识，推动绿色建材试点示范工程建

设，绿色建筑等级为二星级及以上，绿色建材应用比例不低于

30%，支持政府投资工程、社会投资重点工程项目选用绿色建

材。

（九）鼓励装配式建筑稳步发展。新立项的政府投资或国有

资金投资的单体地上面积 5000平方米以上的新建公共建筑和

10万平方米以上的新建居住小区应采用装配式建造。其他地上

2万平方米以上新建公共建筑和 10万平方米以上的新建居住小

区原则上采用装配式建造。全面推广应用预制内墙板、叠合板、

楼梯、阳台等部品部件，鼓励公共建筑、公共租赁住房、公寓（宿

舍）等工程采用钢结构装配式建造方式。

（十）推广超低能耗建筑技术应用。鼓励政府投资或者政府

投资为主的项目，按照建筑面积从“小”到“大”，建设范围从

宣城市住房和城乡建设局规范性文件

X
宣城市住房和城乡建设局发布

- 6 -

“试点”到“推广”的思路，开展超低能耗建筑试点建设。申请

容积率奖励的超低能耗建筑，申报单位应在规划设计阶段编制超

低能耗建筑设计专项技术方案，住建部门组织对专项方案进行论

证，并根据论证结果向申报单位出具认定意见。申报单位依据认

定意见向自然资源规划部门申请，可享受建筑面积最高不超过建

筑单体计容建筑面积的 3%的容积率奖励。

四、保障措施

（一）健全工作机制

健全加快推进绿色建筑、装配式建筑高质量发展工作机制，

市住建局为牵头单位，负责组织协调工作，认真落实行动实施方

案内容，确保实施方案内容落实到位。

（二）加强工作分工

市住建局加强指导全市绿色建筑、装配式建筑项目的管理。

在项目规划条件中提出绿色建筑、装配式建筑配建要求，工程竣

工验收时，将绿色建筑、装配式建筑作为重点抽查内容。

市发展改革委对实行审批的民用建筑项目，审查可行性研究

报告或项目申请书中是否明确绿色建筑、装配式建筑相关指标要

求。

市自然资源规划局在项目招拍挂和规划方案审查时，根据本

实施意见，落实规划条件中关于绿色建筑和装配式建筑的配建要

宣城市住房和城乡建设局规范性文件

X
宣城市住房和城乡建设局发布

- 7 -

求。

各县市区住建局对绿色建筑、装配式建筑的施工图审查情况

进行统计，按月汇总报送市住建局。各县市区相关主管部门应严

格落实本实施意见要求。

（三）完善督查考核

在全市节能目标责任考核、生态文明考核中，加大对各县市

区绿色建筑、装配式建筑、可再生能源利用年度计划制定、工作

机制建立、队伍能力建设、发展品质、宣贯培训等情况的考核力

度。

（四）强化宣传培训

普及绿色建筑、装配式建筑知识和绿色发展理念，通过报刊、

电视、网络、微博、微信公众号等媒体和公交、社区等渠道，利

用专题培训、专家讲座等多种形式宣讲解读相关政策、先进经验、

典型案例等，提高社会公众对绿色建筑的认知度和市场接受度，

营造良好的舆论环境和社会氛围。加快培育绿色建筑、装配式建

筑专业技术人才，着力提升行业从业人员素质，形成规模化、专

业化的绿色建筑、装配式建筑产业工人队伍。